E A D E M L A T I N E,
Francisco Philelpho interprete.

Fili mi charissimi. & vos amici omnes qui h̄c adestis, vitæ finem adesse iam mihi ex multis equidem rebus perspicue cognosco. Vos autem decet, quum obiero, omnia pro me dicere & facere tanquam felicitatem adepto. Ego enim & quum puer essem, quæ in pueritia pulchra esset & ornamentum afferre existimantur, eorum mihi videor fructum consequutus: & vbi excessi in ephebos, eorum ornamentoꝝ quæ habet adolescentia: & perfectus vir factus, eorum quæ in virili sunt ætate. Quinetiam cū progressu temporis vñā etiam progressum & incrementum mearum virium animaduertere mihi videbar: adeo vt senectutem meam iuuētute imbecilliorē factam nunquam senserim. Neque verò aliquid aut cupisse aut aggressum me noui, cuius spe frustratus sim. Et amicos quidem meos vidi per me factos esse felices, hostes verò à me redactos in seruitutem. Atque meam patriam, quæ antea in Asia nullum habebat imperium, nūc præ ceteris relinquo honoratam. Et quæ adeptus sum, eorum nihil noui quod non seruauerim. Et superiori quidem tépore omnia mihi ex voto cedebant, sed quum metus me comitaretur, ne quid in futurum vel viderem, vel audirem, vel paterner molestum, is me non sinebat prorsus esse magno elatóque animo, neque plena lætitia perfui. Nunc verò si moriar, relinquo vos filii viuos, quos dii immortales dederūt mihi: relinquo etiam patriam & amicos feliciter agentes. Quare cur non merito in ore hominum felicem me prædicantium omni tempore ero? Est autem à me declarandū cui regnū sim relicturus, ne id si ambiguum sit, negotia vobis faceſſat. Evidem vos, ô filii, ambos & quæ amo: verū & consilio prouidere, & ducem se præſtare ad ea quæ

Q. iiiij.

tempus postulare videbitur, hoc ei mando qui & prior est natus, & quem rerū plurium peritum esse rationi consentaneū est. Institutus autem fui ita etiā ipse & à mea & vestra patria, senioribus non solum fratribus, verum etiam ciuibus, & via, & sedili, & sermone cedere. Atque vos ego, filii, ita initio institui vt & seniores vobis in honore præferretis & vos iunioribus præferremini. Quare ita admittite quæ à me dicūtur, vt & vetera & usitata & legitima. At tu quidem, ô Cambyses, regnum habe & diis dantibus & meipso, quantum in me est; tibi verò do, ô Tanaoxares, satrapam esse & Medorum & Armeniorum, & tertiorum Cadusiorum. Hæc verò dans tibi, existimo me imperiū quidem maius arque regni nomen seniori filio reliquisse, at felicitatem tibi cum minore molestia. Qua enim humana lœtitia cariturus sis, haud euidem video; quin omnia tibi sunt affutura quæ videntur afficere homines voluptate. Sed cupere res factu difficiliores, variisque curis distrahi, neque posse quietum esse, dum stimulat æmulatio rerum à me gestarum, & insidias tendere, obiicique insidiis, hæc necessariò magis illum qui rex erit quam te comitantur: quæ quidem ipsa, vt perspicue nosti, multùm ab oblectationibus auocant. Quare, (quod etiam te Cambyses minimè latet) non est aureum hoc sceptrum quod regnum seruat, sed amici fidei sceptrum sunt regibus verissimum maximumque tutum. Verum ne putes homines nasci natura fidos: (omnibus enim iidem fiduci consiperentur, quemadmodum etiam alia, quæ natura gignuntur, omnibus conspi ciuntur eadem) sed fidos oportet sibi unusquisque faciat, quorum acquisitio nullo modo fit vi, sed beneficentia potius. Itaque si alios quosdam tentabis regni concustodes efficere, nusquam aliunde prius incipe quam ab eo qui ex eodem loco natus est. Et quidem homines ciues alienigenis coniunctiores sunt, & qui vna fuerunt educati, illis qui coniunctivales non fuerunt: qui autem ex eodem semine sunt orti & nutriti ab eadem matre, & in eadem domo adoleuerunt, & ab iisdem parentibus amati, & eandem matrem eundemque patrem appellant, quomodo hi non sint omnium inter se coniunctissimi? Nolite igitur bona, per quæ dii immortales deducunt fratres ad coniunctionem, inania unquam facere, sed his continuò superstruite alia amicitiae opera, & ita semper insuperabilis vobis inuicem futura est vestra amicitia. Qui fratri prouidet, seipsum curat. Cui enim alii frater magna potentia præditus tantum afferit ornamenti, quantum fratri: quis verò aliis honorabit virum potētem, ita vt frater: quémnam timebit quisquam iniuria afficere, si frater sit potens, vt fratrem? Nemo igitur te celerius huic obsequatur, neque alacrius adsit. Nemini enim coniunctiora sunt huius neque bona, neque mala, quam tibi. Cogita hæc præterea, Cui gratificatus maiora consequi speres quam huic? Cui etiam auxiliatus, valentiorem socium belli recipias: quem præterea turpis est non amare quam fratrem? quem supra omnes honorare pulchrius est, quam fratrem? Solus quidem, ô Cambyses, frater est, ad quem si primas habet partes apud fratrem, aliorum inuidia non pertingit. Quin per deos patrios, filii mihi charissimi, honorate vos inuicem, siquid etiam tunc mihi gratum facere cura est vobis. Non enim sanè hoc videmini nosse dilucidè, me nihil amplius fore, quum ab humana vita desero. nam ne nunc quidem animum meum videbatis, verum ex iis quæ agebat cum esse deprehendebatis. Animi verò eorum qui iniuriat passi sunt, nondum intellexistis quos metus homicidis iniiciant: quas item vtrices afflictiones in nefarios immitiant? Vita autem functis putetisne honores fuisse adhuc duraturos, si eorum animi nullius rei ius haberent? Nullo modo ego, filii, ne hoc quidem mihi unquam persuasi, animum viuere quandiu fuerit in corpore mortali: quum verò ab hoc solutus fuerit, mori. Video enim eum corpora mortalia, quantisper in illis est, viua præstare. Neque sanè animus, mea sententia, insipiens est quum separatur ab insipienti corpore: sed quum mens mera ac pura ab eo discreta fuerit, tum etiam consentaneum est ipsam maximè & vigere & sapere. Quum verò homo dissoluitur, minimè est obscurum abire singula ad cognitam speciem ac suam, animo tamē excepto, qui solus neque quum adest, neque quum discedit, conspicitur. Cogitate præterea nihil esse morti somno similius: ac hominis animus tum scilicet maximè diuinus perspicitur, & tum futurorū aliquid prospicit: tum enim, vt videre est, maximè remissus & liber redditur. Quare si hæc ita se habent, vt ipse mihi persuadeo, & animus relinquit corpus, vos, ô filii, reuertentes ani-

mum meum, facite quæ vos rogo; si non ita se habent, sed manens animus in corpore vñ cum eo interit, deos saltem qui semper sunt, & omnia vident, & omnia possunt, quicquid hunc rerum omnium ordinatum statum continent certum & immortalem & sine errore, & tales qui præ pulchritudine atque magnitudine enarrari non possit, hosce vos meruentes, nihil vsquam impium, nihil nefarium neque feceritis, neque consultaueritis. Et post deos quidem hominū etiam genus omne, quod semper propagatur, vobis verendum est. Non enim vos dii in tenebris operiunt, sed opera vestra necesse est semper in propatulo viuere apud omnes: quæ si pura & sine iniustitia appareant, reddet vos inter omnes homines potentissimos: si quid iniusti alter in alterum cogitatibus, fidem apud omnes homines amittetis. Nemo enim amplius credere vobis possit, ne si maximè quidem id cupiat: quippe qui viderit eum iniuria affici qui amicitia sit coniunctissimus. Si igitur ego vos satis doceo quales inuicem esse debeat, *bene est*: si minus, saltem ab illis discite qui ante nos fuerunt: hæc enim optima est doctrina. Multi igitur amici permanerunt parentes quidem filiis, fratres autem fratribus, sed & horum aliqui sibi inuicem aduersati sunt. Vt roscunque igitur ex facto suo utilitate percepisse senseritis, id diligentes *imitandum*, recte vobis cōsulueritis. Et de his quidem iam satis fortasse. Meum vero corpus, o mihi charissimi filii, quum moriar, neque in auro condite, neque in argento, neque in alia re prorsus vlla, sed illud terræ quamprimum reddite. Quid enim hac re beatius, quam terræ misceri, quæ pulchra omnia bonaque omnia & gignit & nutrit? Ego certè & alias me humanum præstisti, & nunc lubenter mihi video eius rei particeps futurus quæ benefica est in homines. Enim uero iam animis me videtur deficere, qua parte (ut videre est) incipit omnes deficere. Quare si quis vestrum aut dextram meam tangere, aut oculum meum dum adhuc viuo intueri velit, me adeat proprius. Verum vbi ego oculos clausero, peto à vobis filii, nemo amplius corpus meum intueatur, neque vos etiam ipsi. Atque Persas quidem omnes ac socios inuitate ad monumētum meum, mihi gratulaturos, quod iam in tuto sum: utpote qui nihil amplius mali patiar, neque si cum diis fuero, neque si nihil amplius sim. Quicunque autem venerint, hos iis omnibus beneficiis affectos quæcunque in hominis opulent funere exhibere solenne est, dimittite. Et hoc ad postremum de me memineritis, Si in amicos benefici fueritis, poteritis etiam plectere inimicos. Ac valete filii charissimi, matrique hæc nuntiate verbis meis: & qui hic adestis, & qui abestis amici, valete omnes.

ORATIONES SEV CONCIONES EX eiusdem Xenophontis libris De Cyri minoris expeditione.

Ex libro primo.

ORATIO CLEARCHI.

ARGUMENTVM.

Comparabat bellum Cyrus iunior aduersus fratrem Artaxerxem, indignè ferens se paterni regni exortem, illum solum hæredem: præterea illius insidiis appetitus. Habant autem sub signis inter auxiliorum duces Clearchum Lacedæmonium, hominem à re familiaris miserrime constitutum, sed illius beneficentia in exilio subleuatum, ideoque paratum ad mandata omnia strenue & alacriter exequenda. Sed eum sequi recusabant sui: quin vrgenti vim attulerunt, ut de capite suo ille dubitaret. Verum quum eorum impetus paulum resedisset, ad eos hanc concionem habuit, qua conatur auersos animos lenire & recuperare. Dicit enim se Cyri quidem causa plurimum ipsius merito cupere, sed tamen non esse commissurum ut desertis suis ad eum se conferat.

Aνδρες σρα ιωται, μη θαυμαζετε όπι χαλεπός φέρω της παρούσας επί της πατερίδος την πάλαι επί της παρούσας περίμετρον. εμοι γάρ Κύρος ξένος είσιν οι πατεροί τους επί της πατερίδος την πάλαι επί της παρούσας περίμετρον.

ORATIONES

εἰς τὸ Ιδιον καπετέμενοι ἐμοὶ, ἀλλ' οὐδὲ καθηδυπάθησα,
ἀλλ' εἰς ὑμᾶς ἐδεκανόν. καὶ παρεῖπον μὲν ταῦτα τοῖς Θρά-
κας ἐπολέμουσα, καὶ τῷρ τῆς Ελλάδος ἐπιμαρσύμενοι μὲν
νῦν, ἐκ τῆς Χερρονίουσιν αὐτοὺς ἐβελαύνων, βελομόροις
ἀφαρεῖσται τοῖς σινοκούπας Ελλεῖς τοῖς γένοις επειδὴ τὸ
Κέδρος ἐκσέλει, λαβῶν ὑμᾶς ἐπορθύμενα ἵνα, εἴτε δέοπτο,
ώφελοις αὐτὸν αἴτιος οὐδὲ πατέοντος ἐπέντον. εἴτε δὲ δι-
μεῖς οὐ βούλεσθε συμπορθεῖσται, αἰδίκην δὲ μοι ἡ ὑμᾶς
φερδόντα τῇ Κύρου φιλίᾳ χρῆσθαι, ἢ τοὺς ὄχεινον φυ-
σικούς μηδὲ οὐδὲν τοι. εἴ τοι δὲ δίκαια ποιήσω, τοῦ οἴδα.

E A D E M L A T I N E,

Romulo Amazæo interprete.

Nihil est milites quod mirermini si animi angor propter praesentem rerum statum.
Cyrus mihi quidem hospes est, is mihi exultanti & alios honores habuit, & Da-
ricorum x millia largitus est: quam ego pecuniam neque in commoda, neque
in voluptates proprias effudi, sed ea vniuersam inter vos diuisi. Et primum cum Thra-
cibus bellum gessi, quos, vobiscum vna, suscepimus Græciæ causa, armis sum persequutus:
ac eos Græcis colonis agrum eripere conantes, ē Chersoneso eiecmus. Vbi verò me
Cyrus ad se euocauit, vobiscum ad eum veni, vt, quum qua in re opus esset, ille me ad-
iutore uteretur, pro multis in me meritis gratiam ei referré. Iam verò quū refugere vos
hoc iter animaduertam, ac mihi horum alterutrum necesse sit, vel vt vos prodam, Sy-
ri amicitia vtar: vel, vt eum spe sua fruster, vobiscum abeā. et si haud scio an iustum cui
quam meum hoc factum videri possit, certum est tamen vos illi anteponere, & vobis-
cum quemcunque casum fors tulerit, & quo animo pati. Neque me quisquam iure cri-
minabitur, quod quum Græcos ad barbaros duxerim, Græcis planè proditis, barbaro-
rum amicitiam sim sequutus: verū quum vos neque audire me, neque sequi volue-
ritis, ego vos sequar, ego vobiscum quicquid ceciderit feram. Vos ego mihi patriam,
vos amicos, vos socios esse arbitror: vobiscum ego, vobisunque fuero, egregium me fo-
re & honoratum confido: à vobis si deseror, ne esse quidem possim, nedum aut ami-
cum iuuare, aut inimicum vlcisci. Quare eo animo vos esse velim, vt me, quocunque
vos duxeritis, venturum putetis.

C L E A R C H . O R A T I O.

A R G U M E N T U M.

Solicitatus à Cyro Clearchus ut ad illum iret, abnuit palam, licet cupiens: verunta-
men non desperabat quominus militem in suam sententiam perraheret. Hoc ille ut per-
ficeret, iussis conuenire suis, ostendit quod illis, Cyro deserto, res rediisset: deliberandum
esse quid opus sit facto, nec diutius in ea cunctatione torpendum. Interim docet quid
possit Cyrus siue amicus siue inimicus.

Andres οραπαται, τὸ μὲν δὲ Κύρου διηλούτο οὕτως ξ-
ηράς τοὺς ὑμᾶς, ὡς φέτα ημέρας τοὺς ὄχεινον· οὕτω
γὰρ ημεῖς ἐπέντενον οραπατοῦ, εἴ τι γε οὐ σωτερόντα αὐ-
τῷ οὔτε ὄχεινος ὑμῖν ἐπιμαθοῦστος. οὕτω μὲν ταῦτα θεοῖς
τομίζει οὐφέτης, οὐδὲ οὐταπεποιήσουν αὐτοῖς, οὕτω σωτερόντα
ἴμαυτον πατεῖ ξυνοικόντος αὐτῶν. εἴ τοι δὲ καὶ δεδηλώς μὴ
λαβεῖν με, δικαιούσθη ὁν τομίζει τοσοὶ ἔμοις ιδικότει.
ἔμοιοι οὖν δοκεῖ οὐχ ὡς τοιούτοις ημῖν καθεύδειν, οὐδὲ ἀπε-
λεῖν ημῖν αὐτοῖς, ἀλλα βελομένοις οὖς, προστιθεντοῖς.

πον, καὶ εἴπει μέροντος αὐτοῦ, σκεπτέον μοι δοκεῖ τοιόποτος
εσφαλέσατα πρόωρον εἴπει δὲ δοκεῖ απέντειοποτος ασφα-
λέσατα απίσταρον, καὶ οὕτως τὰ διπλανάρχα εξωρά. αὐτὸν γὰρ
ποτων οὗτον προστηρούσοντο ιδιάτονοι διέφερον οὐδέντοι δὲ αὐτὸν
πολλοῖς αὐτοῖς φίλοις, οὐδὲ φίλοις οὐχαλεπτάτος διέ-
χοντος, οὐδὲ πολέμους οὐχαλεπτάτος διέχοντος πολέμους
καὶ ποτικούν καὶ ταυτικούν, ταῦτα διπλανάρχα εξωρά τοιούτοις
ζητούσαντα. καὶ γὰρ οὐδὲ πορρία διπλανάρχα μοι διέτελε καὶ Σε-
ρεπτασμένα. καὶ γὰρ οὐδὲ πορρία διπλανάρχα μοι διέτελε καὶ Σε-

E A D E M L A T I N E,

Romulo Amazæo interprete.

IAM milites, nihil plus hercule nos à Cyro, quām illum à nobis expectare equum
est: neque enim nos illi milites, qui scilicet eum non sequimur, neque ipse nobis iam

stipendum pendet. Atque eum quidem planè scio se à nobis existimare iniuria affectū esse: quare quum accersierit, nullo pacto ad eum mihi eundum putau: pudet enim me (quod caput est) quòd mihi conscius sum, illum prorsus à me deceptum esse: deinde vero & illud timeo ne quum me comprehensum tenuerit, meam in se iniuriam *inſta* vin dicet poena. Vt res igitur se nunc habet, non paritur tempus ut somno nos demus, & ipsos nos vt negligamus: verùm pro re atque tempore consilium capiendum, quòd aut si hīc manendum putamus, quam minimo cum periculo maneamus: aut si discedendū, quam tutissimè abeamus, atque interea nobis vt commeatus suppeditent. Neque enim hi si desint, aut militis aut ducis opera quicquā proficere possit. Et Cyrus sanè, vt cui amicus est, omni officiū genere cuius facilē p̄ficit: ita est, cui inimicus extiterit, hostis acerbissimus. Habet præterea eas, cum terrestres peditum atque equitū, tum maritimas copias, quas omnes ex quæ cernere ac nosse possumus: neque enim, vt mihi videtur, ita longè ab eo consedimus. Quare tempus monet ut quod quisque factū optimum ducat, id in medium afferat.

MILITIS CIVIS DAM ORATIO.

ARGUMENTVM.

Inibant consilium milites Clearchi ipsius oratione adducti, quid sibi expediret. Et quum de profectione incommodam & prorsus alienam ab illorum rationibus sententiam quidam dixisset, hic assurrexit ad illam improbandam, suam verò p̄fabiliorē & consideratiōrem proponendam. Placere sibi dicit profectionē, sed eam periculo vacuam. Cæterū, se tutam mansionem periculose profectioni p̄ferre.

ETIΔΕς εἰν ἡγεμονίᾳ αἰτεῖν ταῦτα φύλαμανόμετα
κτεῖν προσέχειν. εἰ δὲ πηγὴ ταῦτα ἡγεμονία πιστεύσαντο ωδὴν
Κέρος δ' αὐτοῖς, πικράντε καὶ τὰ ἀκρα ἥπαν κελύειν. Κέρον
ταῦτα πεπλαυτίσαις ἐχοῦντο σύνοισιν μήδην εἰς τὰ πλοῖα
ἐμβαίνειν ἀπὸ ἥπαν δοῖν, μὴ μηδὲ αὐτοῖς ἐπειρεσθαι κατὰ
δύση. Φοβούμενοι δὲ αὐτὸν ἡγεμονίαν ὡς αὐτοῖς ἐπειδεῖς, μὴ
μηδὲ αἰχάριοι ὅθεν οὐχ οἴοντες ἐξαπελθεῖν. Σουλούμην
δὲ αὖτος ἀπέπων Κέρου, λαζανὸν αὐτὸν ἀπελθεῖν. δοὺς
δικαστὴν δὲ, διηγήσας φυτῷ τε καὶ φυλακές τοῖς δο-

τοῖς Κλεαρχοῖς, ἐρωτᾶν ἐκεῖνον τί Σούλεται μῆτρα Δημοσθένεας
καὶ μὴ οὐ προσέχεις τοῦ πεπλαυτοῦ σισσοφροῦ καὶ πεπλεποντος ἐ-
χοῦντο τοῖς ξένοις, ἐπειδεῖς καὶ μηδὲ, καὶ μὴ κακίος τοῦ
τοῦ πεπλεποντος πούτρον σωματιστῶν. εἰνὶ δὲ μείζων οὐ προσέ-
χει τοῖς πεπλεποντος φαίνεται, καὶ διπλοποιώσει καὶ διπλικά-
διμαπονέσσει, αἴξιοι οὐ πούτρον τοῦ μηδὲ ἀλλα, οὐ πεισθεῖσε,
τοῦτος φιλίαν αἰφέντας οὐτον τοῦ μηδὲ ἀποδειχθεῖσαν αἴ φίλοι μάτη
καὶ περιθυμοὶ επομένοι, καὶ αποίντες, αἰσχαλαῖς αἱ αἴπι
οἰδη. οὐδὲ δὲ προσέχειτε λέγοντες παγγεῖλας δέρο· μηδὲ
ἢ αἰνουσαντας, περιττά Σουλούμηδας.

Eadem Latine,

Romulo Amaseo interprete.

QVid absurdius, quām ab eo ducem petere cuius nos expeditionem, quantum in nobis est, irritam facimus? Sed fidei duci à Cyro dato habeamus: quis prohibeat quin iubeat Cyrus iuga mótiū occupari? Ego quidem & naues quas ille nobis dederit, non mediussidius libéter conscenderim, quod scilicet iure timeri possit ne cum ipsis nos triremibus demergendos curet. Cur etiam non timeam quem mihi dederit ducem sequi: quasi nos ille èo compingere non possit vnde nulla sit excundi potestas? Ego vero, inuitò si Cyro abeundum sit, quam oculissimè discedendum putarim. Sedenim hæc mihi planè nugatoria esse videntur: quin potius cum Clearcho idoneos homines ad Cyrum mittimus, qui percontentur qua in re opera nostra vti velit. Quod si intellexerimus à nobis illum nihil plusquam antea à cæteris conductitiis postulare, censeo sequamur, neque deteriores iis simus qui cum illo antè hoc iter ingressi sunt: si res maior, maioriisque periculi ac laboris quām adhuc fuerit, videatur, aut ille nos se ut sequamur adducat, aut si nobis id persuadere non potuerit, in amicorum regionem nos abire sinat. Sic enim aut amici ac libentes sequemur, aut tutti discedemus. Ac quid ille quidem ad hæc responderit, legati renuntient: nos vero tunc ex ipso re cōfiliū capiemus.